
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 019 – Sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026 

 

 
 

1 

 

 
 

PORTARIA Nº 990/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marcos Abrahão 
Prefeito  
Carlos Magno Albino Pereira 
Vice-Prefeito  
Victor Ribeiro 
Chefe de Gabinete  
Marcos Abrahão Filho 
Secretário Municipal de Governo 
Vinicius Carvalho da Silva  
Secretário Municipal de Administração 
Marcos Abrahão Filho 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
Luiz Henrique Brito Pereira 
Secretário Municipal de Fazenda  
Humberto Alexandre B. Costa Ramos 
Secretário Municipal de Planejamento – 
Coordenação Geral e Gestão 
Monica Aparecida Magrini  
Secretária Municipal de Educação 
Sidney de Souza Moraes 
Controlador Geral do Município 
Maximiliano Belmont 
Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos 
Cintia Fernanda da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 
Eduardo Soares Marmo 
Secretário Municipal de Agricultura 
José Américo dos Santos  
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho  
Vitor Vale Nogueira da Silva 
Procurador Geral do Município 
Vandilson de França Farias 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública 
Tiago Bistenik da Silva Almeida 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Eucimar Mendonça Valente Abrahão 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação 
Vagno Ferreira de Marins 
Secretário Municipal de Cultura 
Ricardo Abrahão Flores 
Secretário Municipal de Turismo  
Christiano Rodrigues Vieira 
Secretário Municipal de Defesa Civil e Meio 
Ambiente 
Alex Teixeira Nunes 
Secretário Municipal de Transporte 
Carlos Magno Albino Pereira 
Secretário Municipal de Assistência Social 
Ayla Bragança  
Secretária Municipal de Inclusão Social 
Leandro Luis de Melo Osawa 
Secretário Municipal de Compras e Licitação 
Davi Melo Dias 
Ciência, Tecnologia, Inovação E 
Sustentabilidade 
Marlene Carvalho da S. Pereira 
Secretária Municipal Da Mulher 
Sonara Amaral Fonseca 
Presidente do IPREVIRB 
Paulo Cesar Rodrigues 

Ouvidor Geral do Município 

 

ATOS DO PREFEITO 
 

 
 

PORTARIA Nº 1378/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo descritos, para exercerem as 
funções de Gestor e Fiscais de Contratos nos Processos da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, com seus efeitos a contar de 08 de 
janeiro de 2026: 
 
GESTORES: 
 
LICIA ALINE RODRIGUES SIQUEIRA- MAT.: 188501 
YASMIN RODRIGUES OLIVEIRA – MAT.: 4001479 
 
FISCAIS: 
 
BARBARA CARMO CRESPO – MAT.: 2001894 
BEATRIZ GONÇALVES MACHADO RODRIGUES – MAT.: 2001895 
EDSON LUIS MIRANDA SILVA - MAT.: 257701 
EMILLY DE SOUZA PEREIRA – MAT.: 4001393 
ERICA DE GOIS FERNANDES ECCARD – MAT.: 4001420 
LÉIA CRESPO DO NASCIMENTO – MAT.: 294001 
PRISCILA DE FREITAS ASSIS - MAT.: 4368 
IGOR GASPAR RAPOSO - MAT.: 2001912  
 
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 029/2025, de 17 de outubro de 
2025. 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 

Rio Bonito, 28 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 
    MARCOS ABRAHÃO 

       PREFEITO 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 019 – Sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026 

 

 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1379/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo descritos, para exercerem as funções de Gestor e Fiscal de Contratos 
nos Processos da Secretaria Municipal de  Licitação, Compras e Contratos, com seus efeitos a contar de 01 
de janeiro de 2026: 
 
GESTOR: 
 
CÉSAR ANGELI DA ROZA - Mat. 2001935 
 
FISCAL: 
 
LAURA DE OLIVEIRA GOMES POLICARPO – Mat.2001944 
 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

Rio Bonito, 28 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 019 – Sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026 

 

 
 

3 

PORTARIA Nº 1380/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
EXONERAR a Sra. AYLA DE CÁSSIA F. BRAGANÇA, do cargo em comissão de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL, Símbolo SM, a partir de 30 de Janeiro de 2026. 
 
Registre-se e publique-se.  
 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 29 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1381/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,                
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo descritos, para exercerem as funções de Gestor e Fiscal de Contrato 
nos Processos da Secretaria Municipal de Saúde, com seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
Fiscal: Samara Rodrigues Abrahão – Mat.4001316 
Gestor: Tamires Oliveira Silva – Mat. 895909401 
 
Art. 2º - Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 29 de Janeiro de 2026. 
 
 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 019 – Sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026 

 

 
 

4 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIO BONITO, ANO 1, 
Nº 18, DE 29 DE JANEIRO DE 2026, PÁGINA  06, DA PORTARIA Nº 1375/2026 DE 28 DE JANEIRO DE 
2026.  
ONDE SE LÊ: ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE FISCALIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
LEIA-SE: ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE FISCALIZAÇÃO DA HABITAÇÃO 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIO 
BONITO, ANO 1, Nº 010, DE 19 DE JANEIRO DE 2026, PÁGINA  01, DA PORTARIA Nº 
1220/2026 DE 09 DE JANEIRO DE 2026.  
ONDE SE LÊ: GUSTAVO MACHADO MOREIRA SILVA-Mat.2001600 
LEIA-SE: GUSTAVO MACHADO MOREIRA SILVA-Mat.2001964 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 019 – Sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026 

 

 
 

5 

 

ATOS DA SECRETARIA DE INCLUSÃO 
 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA SEMAS Nº. 002/2026 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE 
 
Tornar público que os convocados, abaixo relacionados, NÃO ATENDERAM à convocação para ocupação da 
vaga, para o cargo de que faria jus, por terem sidos aprovados no Processo Seletivo Simplificado 001/2025, 
realizado no período de 04/09/2025 a 23/09/2025: 
 
NATANAEL TEIXEIRA DE MENDONÇA – VIGIA 
 
ANA CAROLINE NASCIMENTO RODRIGUES – SUPERVISOR TECNICO PROCESSUAL 
 
LAIS FIGUEIREDO GOMES DOS SANTOS – PEDAGOGO 
 
 
Rio Bonito, 26 de janeiro de 2026 
 
 
CARLOS MAGNO ALBINO PEREIRA 
Secretário Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 5000002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


		2026-01-30T08:49:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-30T08:49:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-30T08:49:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-30T08:49:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-30T08:49:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109




